
南京胜科水务有限公司土壤污染隐患排查报告

1

目 录

1 总论 ................................................................................................. 1

1.1 编制背景 ..............................................................................1

1.2 排查目的和原则 ..................................................................2
[...]


南京胜科水务有限公司土壤污染隐患排查报告

12

2019年（天地图 多时相）

厂区建构筑物无

明显变化

2020年（天地图 多时相）

左侧二期部分构

筑物（棚子）拆除

2021年（天地图 多时相）

厂区建构筑物无

明显变化



南京胜科水务有限公司土壤污染隐患排查报告

13

2022年（天地图 多时相）

左侧二期所有建

构筑物彻底拆除，

右侧一期项目无

明显变化

2023年（天地图 多时相）

左侧三期项目开

工建设，暂未建

成。右侧一期项目

无明显变化



南京胜科水务有限公司土壤污染隐患排查报告

14

2.1.4 周边敏感目标

企业位于园区内，周边 500米范围内主要为工业企业。

企业南侧隔岳子河为农用地，距离企业约 300米。企业东侧 50米为长

丰河、南侧 120米为长丰河支流、南侧 240米为岳子河，均执行《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）中的三类水标准。

图 2.1- 3 企业周边 500米概况图



南京胜科水务有限公司土壤污染隐患排查报告

15

2.2建设项目概况

2.2.1 项目审批情况

南京胜科水务有限公司成立于 2004年 12月，于 2005年 9月投产运行，

胜科水务厂区分为一期工程和二期工程，一期工程处理规模为 1.25万 t/d，

目前正常运行；二期工程处理规模为 1.92万 t/d，已于 2020年 1月 11日停

运，2022年拆除相关设施。

胜科水务污水处理一期项目(2.5万 t/d)环境影响报告书于 2003年 10月

取得南京市环保局批复。该一期项目分两阶段实施，A 阶段 1.25万 t/d的

处理设施于 2005年 7月试运行，2009年 11月通过阶段性环保验收；B阶

段 1.25万 t/d的处理设施于 2009年 10月试运行；2010年 11月，通过阶段

性环境保护验收；2012年 8月，为对江苏钟山化工有限公司的生产废水进

行预处理，胜科水务进行一期改造项目，该项目环境影响报告表于 2012年

10月 16日取得南京巿环保局批复，于 2016年 8月 5日通过环保验收；2013

年 12月，为降低污泥的含水率，胜科水务进行污泥干化的技改项目，该项

目环境影响报告表于 2014年 2月 24日通过南京巿环保局批复，于 2016年

8月 5日通过环保验收；2020年 9月，胜科水务对污水处理厂一期工程进

行提标改造，改造后污水处理规模缩减至 1.25万 t/d，该项目环境影响报告

表 2020年 12月 4 日通过南京市江北新区管委会批复，于 2021年 6 月 29

日通过环保自主验收。

企业现有建设项目基本情况见下表。

表 2.2- 1 企业现有建设项目基本情况一览表

序号 项目名称 环评类型
批复文号，批复

时间
验收情况 建设内容

1
2.5万吨/
天污水处

理厂项目

环境影响

报告书

宁环建〔2003〕
95号，2003年
10月 29日

宁环（分局）验

复〔2009〕38号，

2009年 11月 26
日

总处理规模 2.5万 m³/d，分
两个阶段实施，A阶段 1.25
万m³/d、B阶段 1.25万m³/d

2 一期扩建

项目
修编报告

宁环建〔2008〕
91号，2008年

宁环（分局）验

复〔2010〕23号，

对污水处理工艺等进行调

整



南京胜科水务有限公司土壤污染隐患排查报告

16

10月 12日 2010年 9月 10日

3 一期改造

项目

环境影响

报告书

宁环建〔2012〕
147号 2012年 10

月 16日

宁化环验复

〔2016〕31号，

2016年 8月 5日

新建深度处理装置，将 3
个废弃的 SBR池体改造作

为江苏钟山化工有限公司

生产废水的预处理装置

（1200t/d）

4 一期污泥

干化项目

环境影响

报告表

宁化环建复

〔2014〕5号
2014年 2月 24

日

宁化环验复

〔2016〕301号，

2016年 8月 5日

在一期工程脱水机房安装

设计处置能力为 360t/d的
污泥成套设备

5
建设一期

减产提标

改造项目

环境影响

报告表

宁新区管审环表

复〔2020〕150
号，2020年 12

月 4日

自主验收，2021
年 6月 29日

将一期工程的处理规模缩

减至原来的一半，并对现有

工艺进行改造，增加水解酸

化、缺氧及臭氧工艺等。改

造完成后一期工程处理总

规模为 12500m³/d

2.2.2 来水情况

胜科水务一期工程收水范围为长芦片区的工业污水和生活污水，接管

企业名单见附件五。

2.2.3 进水水质标准

根据《南京江北新材料科技园企业污水排放管理规定（2020年版）》，

2021年后，企业废水COD、氨氮接管标准由原先设计方案规定的1000mg/L、

50mg/L分别调整至 500mg/L、45mg/L。一期减产改造工程现行污水接管标

准见表 2.3- 1。

表 2.2- 2 一期工程接管标准

序号 水质指标 现行接管标准（mg/L）
1 pH 6-9
2 CODCr 500
3 BOD5 300
4 SS 400
5 氨氮 45
6 TN 70
7 TP 5
8 石油类 20
9 挥发酚 2.0
10 总氰化物 1.0



南京胜科水务有限公司土壤污染隐患排查报告

17

11 硫化物 1.0
12 色度 50

2.2.4 出水水质标准

根据《省政府办公厅关于江苏省化工园区（集中区）环境治理工程的

实施意见》要求，到 2020年底，接纳化工废水的集中式污水处理厂主要污

染物 CODCr、氨氮、总氮、总磷排放浓度不得高于《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，其他污染物排放浓度不得高

于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。一期减产改造工程设

计方案执行上述出水标准。

根据《关于南京胜科水务有限公司建设一期减产提标改造项目环境影

响报告表的批复》（宁新区管审环表复〔2020〕150号），一期项目出水

中 LAS、硝基苯类、对-二甲苯、间-二甲苯和邻-二甲苯排放执行《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）一级标准；其他污染物排放执行《化学工业

水污染物排放标准》（DB32/939-2020）。

表 2.2- 3 一期工程尾水排放标准

序号 水质指标 现行排放标准（mg/L）
1 pH 6-9
2 CODCr 50
3 BOD5 20
4 SS 20
5 氨氮 5（8）
6 TP 0.5
7 TN 15

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标



南京胜科水务有限公司土壤污染隐患排查报告

18

2.3现有项目产品方案及原辅料使用情况

表 2.3- 1 现有项目产品方案

序号 名称 设计能力 备注 年运行时间

1 一期项目废水 1.25万 m³/d 正常运行 8760
表 2.3- 2 原辅料使用情况

序

号
名称

主要成

分

2020
年使用

量(t)

2021
年使用

量(t)

2022
年使用

量(t)

最大

储量
(t)

储存

方式
储存场所

是否有

毒有害

物质*

1 粉末活

性炭
活性炭 0 8.35 3.932 10 袋装 药剂仓库 否

2 PAM（阴

离子）

聚丙烯

酰胺
10.85 10.3 10.325 3 袋装 药剂仓库 否

3 PAM（阳

离子）

聚丙烯

酰胺
36.125 21.25 16.55 3 袋装

污泥干化

间药剂仓

库

否

4 PAC 聚合氯

化铝
9.575 28.925 0.1 1 袋装

污泥干化

间药剂仓

库

否

5 尿素 尿素 1.6 0 0 1 袋装 药剂仓库 否

6 消泡剂 / 1.625 0.225 0.05 1 桶装 药剂仓库 否

7 乙酸钠 乙酸钠 0 756.96 1052.6 60 储罐 碳源储罐 否

8 聚合硫

酸铁

聚合硫

酸铁
1205.5
13

668.66
6

446.40
6 30 储罐

聚合硫酸

铁储罐
否

9 柱状活

性炭
活性炭 0 2.1 7.634 2 袋装 药剂仓库 否

10 液氧 氧
1571.6
8

1474.0
2

1282.4
92 55 储罐 液氧罐 否

11 PFC 聚合氯

化铁
1205 551 0 30 储罐 储罐 否

12 柠檬酸 柠檬酸 0 0 0 1 袋装 药剂仓库 否

13 5%次氯

酸钠

次氯酸

钠
0 0 39.9 25 储罐 储罐 否

14 氢氧化

钠

30%氢

氧化钠
0 0 0 0.2 桶装 加药间 否

注：有毒有害物质指：列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物名录的

污染物；列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污染物名录的污染物；

列入优先控制化学品名录内的物质；《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险

废物；国家和地方建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物；其他根据国家法律法规有关

规定应当纳入有毒有害物质管理的物质。



南京胜科水务有限公司土壤污染隐患排查报告

19

2.4生产工艺及产排污环节

胜科水务的污水处理一期工程提标改造后处理工艺为“均质调节池+水

解酸化池+中沉池+缺氧池+流化床+曝气池+二沉池+高密度沉淀池+臭氧氧

化池”，一期污水总处理规模调整为 1.25万 m3/d。尾水依托现有排口排入

长江。一期减产提标改造后具体工艺流程如图 2.4- 1。

图 2.4- 1 一期工程减产改造后工艺流程图

（1）污水处理流程：废水水质水量符合进水设计要求，则废水进入均

质调节池。废水浓度超过接管标准，或者水量太大，则先进入事故池存储。

废水在均质池中进行混合或 pH调整后提升至通过水解酸化作用，将污水中

的大分子有机物和有毒物质降解，提高废水的可生化性，同时将有机氮降

解为无机氮。然后通过反硝化细菌的作用，将好氧池回流的硝态氮还原为

N，实现脱氮的功能。生化出水在二沉池中进行固液分离后，进入高密度沉

淀池深度处理，通过加药混凝沉淀后上清液排入总排水池达标排放。

（2）污泥处理流程：一期项目的污泥分为两部分，一部分为回流污泥，

一部分为剩余污泥。污泥进入回流泵房，一部分回流至前段生化池，一部

分剩余污泥排放至污泥池中进行浓缩脱水、干化，干化后的污泥委托有资

质的危废处置单位处置。



南京胜科水务有限公司土壤污染隐患排查报告

20

图 2.4- 2 一期污泥干化工艺流程图

2.5涉及的有毒有害物质

根据《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》，有毒有害物

质指：

（1）列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物

名录的污染物（根据生态环境部、国家卫生健康委员会公告 2019年第 28

号，有毒有害水污染物名录（第一批）为：二氯甲烷、三氯甲烷、三氯乙

烯、四氯乙烯、甲醛、镉及镉化合物、汞及汞化合物、六价铬化合物、铅

及铅化合物、砷及砷化合物）；

（2）列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污

染物名录的污染物（根据生态环境部、国家卫生健康委员会公告 2019年第

4号，有毒有害大气污染物名录（2018年）为：二氯甲烷、甲醛、三氯甲

烷、三氯乙烯、四氯乙烯、乙醛、镉及其化合物、铬及其化合物、汞及其

化合物、铅及其化合物、砷及其化合物）；

（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险废物；



南京胜科水务有限公司土壤污染隐患排查报告

21

（4）国家和地方建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物；

（5）列入优先控制化学品名录内的物质；

（6）其他根据国家法律法规有关规定应当纳入有毒有害物质管理的物

质。

根据胜科水务排污许可证，胜科水务废水排放许可限值涉及 74个指标，

其中有 45个指标属于有毒有害物质，此外，胜科水务的污泥、实验室废液、

废包装、废活性炭等危废属于也属于有毒有害物质。胜科水务废水排放许

可指标见表 2.5-1，胜科水务有毒有害物质见表 2.5-2。

表 2.5- 1 胜科水务排放许可指标

序号 污染物种类
许可排放浓

度限值
序号 污染物种类

许可排放浓

度限值

1 硫化物 0.5mg/L 38 COD 50mg/L
2 总锰 2mg/L 39 三氯甲烷 0.3mg/L
3 环己烷 / 40 一氯甲烷 /
4 氯离子 / 41 百草枯离子 /
5 总银 0.3mg/L 42 溶解性总固体 /
6 乙苯 0.4mg/L 43 总铬 0.5mg/L
7 BOD5 20mg/L 44 粪大肠菌群数 1000
8 六价铬 0.2mg/L 45 苯酚 0.3mg/L
9 2,4,6-三氯苯酚 / 46 氰化物 0.2mg/L
10 丙醇 / 47 硝酸盐（以 N计） /
11 甲苯 0.1mg/L 48 氯苯 0.2mg/L
12 可吸附有机卤素 0.5mg/L 49 总铜 0.5mg/L
13 间二甲苯 0.4mg/L 50 甲醛 1mg/L
14 流量 / 51 二氯甲烷 0.2mg/L
15 急性毒性 / 52 甲醇 /
16 间-甲酚 0.1mg/L 53 挥发酚 0.5mg/L
17 石油类 3mg/L 54 总磷 0.5mg/L
18 pH 6~9 55 苯并[a]芘 0.00003mg/L
19 吡啶 2mg/L 56 总镍 0.5mg/L
20 2,4-二硝基氯苯 0.5mg/L 57 苯胺类 0.5mg/L
21 甲基丙烯酸甲酯 / 58 苯乙烯 0.2mg/L
22 氨氮 5mg/L 59 色度 30
23 全盐量 10000mg/L 60 邻二甲苯 0.4mg/L
24 总钒 1mg/L 61 硝基苯类 2mg/L
25 对二甲苯 0.4mg/L 62 苯 0.1mg/L
26 丁醇 / 63 二甲苯 0.4mg/L



南京胜科水务有限公司土壤污染隐患排查报告
